COMUNE DI ARTOGNE (BS)

25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 00857830178

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO
DETERMINAZIONE N. 89 DEL 6 LUGL1IO 2021

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA ENERGIA ELETTRICA DAL 01.07.2021
AL 30.06.2022 CIG 882109992B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZ1O

PREMESSO CHE:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 05 febbraio 2021, dichiarata immediatamente
eseguibile, & stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 — nota di

aggiornamento;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 05 febbraio 2021, dichiarata immediatamente
eseguibile, ¢ stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 e allegati;

- con Decreto Sindacale n.13 del 12 settembre 2017 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, ¢ stato
nominato Responsabile dell’ Area Assetto del Territorio;

DATO ATTO CHE:

- con delibera di Giunta Comunale n. 48 del 20/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, ¢ stata
approvata la bozza di contratto con la Societa Vallecamonica Servizi Vendite S.p.a. con sede in Darfo
Boario Terme via Mario Rigamonti n. 65 codice fiscale e partita iva 02349420980 per la
somministrazione continua di fornitura elettrica immobili comunali e per I’illuminazione pubblica dal
01/07/2021 al 30/06/2022;

VISTO il D.L. n°73 del 18.06.2007 convertito nella Legge n®125 del 03.08.2007 recante “Misure urgenti
per Dattuazione di disposizioni comunitarie in materia di liberalizzazione dei mercati dell’energia”;

PRESO ATTO della vigente normativa del settore energetico, il cui scopo ¢ quello di favorire la
liberalizzazione e quindi la concorrenza nel mercato;

RILEVATO che dal 01.07.2007 con I’attuazione della Direttiva 2003/55/CE ¢ stato completato il
processo di liberalizzazione del mercato dell’energia in Italia;

VISTO la Delibera dell’ Autorita per 'Energia Elettrica e il Gas (AEEG) n°107/2004;

DATO ATTO che a seguito dell’eliminazione del monopolio sui suddetti mercati nonché alla
separazione obbligatoria tra attivitd di distribuzione e vendita, introdetta con il D.L. n°73/2007 sono
aumentati i soggetti che offrono il servizio in oggetto;

VISTO ['art. 48 della Legge n°133/2008 “risparmio energetico”, comma 1, che prevede che le Pubbliche
Amministrazioni statali di cui all’art. 1, lettera z), del D.Lgs. n°82 del (7.03.2005, siano tenute ad
approvvigionarsi di combustibile da riscaldamento e dei relativi servizi nonché di energia eletirica
mediante le convenzioni Consip e comunque a prezzi inferiori o uguali a quelli praticati da Consip e al
comma 2 che “le Pubbliche Amministrazioni adottino misure di contenimento delle spese di cui al comma
1, in modo da ottenere risparmi equivalenti”;

VISTO Part.t comma 7 del D.L. 6 luglio 2012, n°95, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto
2012, n°135, secondo cui “le Amministrazioni Pubbliche relativamente alle seguenti calegorie
meiceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti exira-rete, combustibili per
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza
regionali di riferimento ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa



vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati”;

VISTA la Legge di Stabilita 2016 comma 494 secondo cui “E fatta salva la possibilita di procedere ad
affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette modalita, a condizione
che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di
evidenza pubblica, ¢ prevedano corrispettivi inferiori almeno del 10% per le categorie merceologiche
telefonia fissa e telefonia mobile e del 3% per le categorie merceologiche carburanti extra-rete, carburanti
rete, energia eletirica, gas e combustibili per il riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati
nelle convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip SpA e dalle centrali di committenza
regionali”;

DATO ATTO che in quest’ultimo caso i contratti devono essere sottoposti a condizione risolutiva, come
previsto dall’art.1, comma 7, della Legge 7 agosto 2012, n°135, con possibilitd per il contraente di
adeguamento dei corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilita di convenzioni Consip e delle centrali
di comunittenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico;

ATTESO che la liberalizzazione del mercato offre, quindi, la possibilité di ricercare autonomamente sul
mercato le migliori condizioni di fornitura;

DATTO ATTO che si rende necessario assicurare la fornitura di energia elettrica per gli immobili ¢ la
pubblica illuminazione comunale per il periodo 01/07/2021 — 30/06/2022;

VISTO Part. 1, comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 cosi come modificato dal D.L.77/2021 che
prevede I’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad €. 139.000,00;

DATO ATTO che la Societa Valle Camonica Servizi Vendite Spa con sede in via M. Rigamonti n°65 a
Darfo Boario T. {Bs) ha offerto prezzi concorrenziali rispetto al prezzo in convenzione Consip
denominata “Energia Elettrica 18 Lotto 3 — Lombardia” per le Pubbliche Amministrazioni;

CONSIDERATO che i prezzi sono variabili e verranno quindi automaticamente adeguati alle variazioni
di mercato sempre mantenendo il ribasso sul prezzo Consip e che ¢ inserita la condizione risolutiva di cui
all’art.1, comma 7, della Legge 07.08.2012, n°135;

EVIDENZIATO che la proposta presentata dalla Societd Valle Camonica Servizi Vendite Spa con sede
in via M. Rigamonti n°65 a Darfo Boario T. (Bs) contiene uno sconto pari al 10% rispetto agli spread
aggiudicati nella convenzione Consip Energia Elettrica 18 Lotto 3 - Lombardia;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento della fornitura di energia elettrica a bassa ¢ media
tensione di tutte le utenze intestate al Comune di Artogne alla Societa Valle Camonica Servizi Vendite
Spa con sede in via M. Rigamonti n°65 a Darfo Boario T. (Bs), per per il periodo 01/07/2021 —
30/06/2022;

RITENUTO inoltre, di subordinare I’affidamento alla condizione risolutiva contrattuale prevista
dall’art.1, comma 7, della Legge 07.08.2012, n°135, sopra descritta;

RICHIAMATI il Regolamento di Contabilita vigente e il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

DATO ATTO del proprio parere di regolaritd tecnica attestante la regolarita e la correttezza dell’azione
amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’art. 5
del Regolamento dei controlli interni;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., del Regolamento
comunale di contabilita e dell’art. 6 del Regolamento dei controlli interni, il parere di regolarita contabile
e visto attestante la copertura finanziaria;



1)

2)

3)

4)

5)

0)

7)

8)

9)

DETERMINA

di affidare, per le considerazioni espresse in premessa, alla Societa Valle Camonica Servizi
Vendite Spa con sede in via M. Rigamonti n°65 a Darfo Boario 1. (Bs) la fornitura di energia
elettrica per gli edifici e la pubblica illuminazione comunale, per il periodo dall’01.07.2021 al
30.06.2022;

di subordinare ’affidamento alla condizione risolutiva contrattuale prevista dall’art.1, comma 7,
della Legge 07.08.2012, n°135, con possibilita per la Societd Valle Camonica Servizi Vendite Spa
con sede in via M. Rigamonti n°65 a Darfo Boario T. (Bs) di adeguamento dei corrispettivi nel
caso di intervenuta disponibilita di convenzioni Consip e delle centrali di committenza regionali
che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico;

di prenotare la spesa presunta di €.31.100,00 pari ad € 25.491,80 + iva 22% per la fornitura di
energia elettrica dal 01.07.2021 al 31.12.2021 con la Societa Valle Camonica Servizi Vendite Spa;

di prenotare la spesa presunta di €.33.200,00 pari ad € 27.213,11 + iva 22% per la fornitura di
energia elettrica dal 01.01.2021 al 30.06.2021 con la Societa Valle Camonica Servizi Vendite Spa;

di dare atto:
e che I’impegno si costituira con la determinazione della somma da corrispondere, a seguito
del perfezionamento delle relative procedure di spesa;
e che le somme per le quali non verra assunta entro il termine dei singoli esercizi
obbligazione di spesa verso terzi costituiranno economia ¢ concorreranno alla
determinazione del risultato di amministrazione;

di dare atto che ¢ stato necessario acquisire in via telematica il CIG (Codice Identificativo Gara)
dall' Autorita per la vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, Servizi e Forniture e che la procedura
¢ soggetta all'obbligo di contribuzione in quanto l'importo posto a base di gara ¢ superiore ad
€.40.000,00;

di impegnare I'importo di € 30,00 a favore del’ANAC, ai sensi della Legge 266/2005, art. 1
comma 65, imputando la spesa alla classifica D. Lgs. 118/2011 n. 10.05.2, piano finanziario
1.10.99.99.999, cap. 570/3 “CONTRIBUZIONE ANAC”, del bilancio pluriennale 2021/2023,
annualita 2021;

di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del servizio
e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventera esigibile entro entro gli
esercizi 2021 € 2022;

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico — Finanziaria
per I’apposizione del visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria;

10) Di dare atto che il presente provvedimento sard pubblicato sull’albo-online del Comune di

Artogne, per 15 giorni,

11) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente

Addi,

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, puo proporre ricorso al
Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro giorni 120 (centoventi).
06/07/2021 —

IL ESPONSABILE DEL SERVIZIO

L,

_"1: ¥t Dott.ssa Barbara Iizzﬁcel[i




Parere di Regolarita tecnica attestante la regolaritd e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai

sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del Regolamento del

controlli interni
Addi, 06/07/2021

icelli

- “IL_RESPONSABILE DEL SERVIZIO
iy t\Dott.ssa Barbara B

e
Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ¢ successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la

regolaritd contabile ¢ si attesta la copertura finanziaria della spesa.

CLASSIFICAZIONE PIANO B.Plur. CAD IMPEGNO/ [IMPORTO
D.Lgs. 1182011 FINANZIARIO PRENOTAZIONI
0106110 2021/546
(contributo ANAC) 1.310.99.99.959 2021 570/3 € 30,00
1005103 P 2021/547
(illuminazione pubblica) 1.03.02.05.004 2021 7420/20000 € 10.000,00
0105103 P 2021/548
(patrimonio) 1.03.02.05.004 2021 1150/10006 € 3.000,00
1209103 P 2021/549
{cimiteri) 1.03.02.05.004 2021 5180 € 500,00
0402103 P 2021/550
(scuole medie) 1.03.02.05.004 2021 3180/1 € 3.000,00
0601103 P 2021/551
(palestra) 1.03.02.05.004 2021 652042 € 1.500,00
0402103 P 2021/552
(scuole elementari) 1.03.02.05.004 2021 2990/1 € 1.800,00
1005103 P 2021/353
(impianti semaforici) 1.03.02.05.004 2021 7371/60000 € 1.800,00
0105103 P 2021/554
(locali per altivita sociali) 1.03.02.05.004 2021 6998 € 800,00
0601103 P 2021/555
(impianti sportivi) 1.03.02.05.004 2021 6515/90000 € 2.600,00
0105103 P 2021/556
{ufficio ¢ ambulatorio) 1.03.02.05.004 2021 425/30000 € 2.400.00
0903103 P 2021/557
(piattaforma ecologica) 1.03.02.05.004 2021 5800/10001 £ 700,00
0904103 P 2021/558
{impianto potabilizzazione) 1.03.02.05.004 2021 5481 € 200,00
0401103 P 2021/559
(scuola materna) 1.03.02.05.004 2021 2820/10 € 1.800,00
0601103 P 2021/560
(campo da tennis) 1.03.02.05.004 2021 651 1/60000 € 300,00
0904103 P 2021/561
Potabilizzatore 1800 1.03.02.05.004 2021 365042 € 200,00
0904103 I 20217562
Depuratore 1200 1.03.02.05.004 2021 565072 € 300,00
1005103 P 2022/44
{illuminazione pubblica) 1.03.02.05.004 2022 7420/20000 € 10.000,00
06103103 P 2022/45
(patrimonio) 1.03.02.05.004 2022 1150/10006 € 3.100,00
1209103 P 2022/46
(cimiteri) 1.03.02.05.004 2022 5180 € 500,00
0402103 P 2022/47
{scuole medie) 1.03.02.05.004 2022 3180/1 € 3.600,00
0601103 P 2022/48
(palestra) 1.03.02.05.004 2022 652072 € 1.700,00
0402103 P 2022/49
(scuole elementari) 1.03.02.05.004 2022 2990/1 € 1.900,00
1005103 P 2022/50
(impianti semaforici) 1.03.02.05.004 2022 7371/60000 € 1.800,00
01051063 P 2022/51
(locali per attivita sociali) 1.03.02.05.004 2022 6998 € 800,00
0601103 P 2022/52
(impianti sportivi) 1.03.02.05.004 2022 6315/90000 € 3.100.00
0105103 > 2022/53
(ulficio ¢ ambulatorio) 1.03.02.05.004 2022 425/30000 € 2.700,00
0903103 P 2022/54
{piattaforma ecologica) 1.03.02.05.004 2022 3800710001 € 000,00




0904103 P 2022/55
(impianto potabilizzazione) 1.03.02.05.004 2022 5481 € 300,00
0401103 P 2022/56
(scuola materna) 1.03.02.05.004 2022 2820/10 € 2.100,00
0601103 P 2022/57
(campo da tennis) 1.03.02.05.004 2022 6511/60000 € 300,00
0904103 P 2022/58
Potabilizzatore 1800 1.03.02.05.004 2022 5650/2 € 200,00
0904103 — P 2022/59
Depuratore 1200 1.03.02.05.004 2022 . \. 2565012 € 500,00

Addi, 07/07/2021 ;.:,L'IL RESPONSABILE DEL gERVIZIO

Referto di pubblicazione
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi

addi, 0 8 UG 2021 1. I RESPONSABILE DEL SERVIZIO
A Dott.ssa Barbara Bopigelli







